2021年7月

 医療関係者 各位

活性型ビタミンD3 製剤に関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

さて、弊社販売の骨粗鬆症治療剤(活性型ビタミンＤ3 製剤)『エルデカルシトールカプセル0.5

μg/0.75μg｢サワイ｣』につきまして、製品供給に支障をきたす状況となり医療関係者・患者様

には多大なるご迷惑をお掛けしております。心より深くお詫び申し上げます。

さらに、他の活性型ビタミンＤ3 製剤（『アルファカルシドールカプセル0.25μg/0.5μg/1μg

｢サワイ｣』、『カルシトリオールカプセル0.25μg/0.5μg｢サワイ｣』）においても出荷調整をさ

せて頂いており、活性型ビタミンＤ3 製剤の十分な供給が出来ない状況です。

このような状況下において、下記のとおり2021年7月19日に、一般社団法人 日本骨粗鬆症学

会、一般社団法人 日本骨代謝学会、一般社団法人 日本内分泌学会、一般社団法人 日本小児内

分泌学会、一般社団法人 日本内分泌外科学会から提言等が発出されましたので、お知らせいた

します。

供給状況の改善及び安定供給の実現に向けて、最大限の努力を行って参りますので、何卒ご理

解ご協力賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

＜参照＞

〇一般社団法人 日本骨粗鬆症学会

『エルデカルシトールおよびアルファカルシドール供給不足に伴う骨粗鬆症患者への対応に関

する提言』

 （http://www.josteo.com/ja/news/doc/210719_1.pdf）

〇一般社団法人 日本骨代謝学会

『骨粗鬆症診療に携わる医療機関の皆様へ エルデカルシトールおよびアルファカルシドール

供給不足に伴う骨粗鬆症患者への対応に関する日本骨代謝学会、日本骨粗鬆症学会による提

言』

（http://jsbmr.umin.jp/files/news1_210719.pdf）

『アルファカルシドール供給不足に伴う副甲状腺機能低下症、偽性副甲状腺機能低下症、およ

びくる病・骨軟化症患者への対応について』

（http://jsbmr.umin.jp/files/news2_210719.pdf）

〇一般社団法人 日本内分泌学会

『アルファカルシドール供給不足に伴う副甲状腺機能低下症、偽性副甲状腺機能低下症、およ

びくる病・骨軟化症患者への対応について』

（http://www.j-endo.jp/uploads/files/special/new/20210719.pdf）

〇一般社団法人 日本小児内分泌学会

『アルファカルシドール供給不足に伴う副甲状腺機能低下症、偽性副甲状腺機能低下症、およ

びくる病・骨軟化症患者への対応について（第一報）』

（http://jspe.umin.jp/files/document_210719.pdf）

〇一般社団法人 日本内分泌外科学会

『アルファカルシドール供給不足に対する声明（第一報）』

（http://jaes.umin.jp/pdf/alfacalcidol.pdf）

以上